
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 26/11/2019

OGGETTO: REGIONE TOSCANA POR OBIETTIVO "ICO" FSE 2014-2020 SOSTEGNO 
DELL'OFFERTA DI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) A.E. 
2019/2020 - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:

- con Decreto Dirigenziale n.5405/2019 come modificato con D.D.R.T. n.6433/2019 e 
con D.D.R.T. n.13503/2019 la Regione Toscana ha inteso promuovere e sostenere 
nel  territorio regionale della Toscana per l’a.e.  2019/2020 (settembre 2019-luglio 
2020)  l'accoglienza dei  bambini  nei  servizi  educativi  per  la prima infanzia (3-36 
mesi) pubblici e privati di cui al D.P.G.R. 41/r 2013, anche in ottica di conciliazione 
dei tempi di vita e di lavoro;

- nei medesimi decreti è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per la 
prima infanzia a titolarità comunale devono preventivamente adottare specifico avvi-
so comunale rivolto a strutture che offrono un servizio educativo per la prima infan-
zia a titolarità privata accreditata, relativo alla volontà dell’Amministrazione di proce-
dere alla stipula di una convenzione per la gestione e rendicontazione dei relativi 
contributi;

Atteso  che  questo  Ente  ha  aderito  all’iniziativa,  presentando  regolare  domanda  per 
l’ottenimento dei contributi previsti;

Visto  il Decreto Dirigenziale Regionale n. 14636 del 04/09/2019 con la quale sono stati  
assegnati a questo Ente € 20.977,91 per il sostegno dell’offerta di servizi educativi per la 
prima infanzia 3-36 mesi per l’a.e. 2019-20;

Considerato che:
- a seguito della pubblicazione di specifico Avviso Pubblico, approvato con proprio atto 

n.164 del 13.09.2019, volto ad acquisire eventuali manifestazioni di interesse in merito 
al convenzionamento con l’Ente, è stata avanzata la proposta dell’Associazione Scuola 
Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini”;

- con proprio atto n. 171 del 27.09.2019 viene approvato Avviso Pubblico finalizzato al  
sostegno dell’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia A.E. 2019/2020 rivolto 
alle famiglie interessate, a seguito del quale sono pervenute n.4 istanze;

- con proprio atto n. 182 del 07.10.2019, ad esito della manifestazione di interesse, vie-
ne individuata l’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia “V.T. Battaglini” di Campo 
nell’Elba, soggetto privato accreditato gestore sul territorio comunale del servizio prima 
infanzia, quale struttura con la quale potersi convenzionare per la gestione e la rendi-
contazione dei contributi di che trattasi;

- con proprio atto n.193 del 18.10.2019 si dà attuazione all’iniziativa regionale di soste-
gno ai servizi educativi per la prima infanzia e si approva la graduatoria relativa alle 
istanze presentate, individuando i N.4 bambini in favore dei quali poter procedere al so-



stegno alla domanda di servizi educativi per la prima infanzia presso la struttura indivi -
duata per l’A.E. 2019/2020;

Preso atto che la  Regione Toscana ha introdotto,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del 
Regolamento UE n. 379 del 19/12/2018, che ridefinisce i costi unitari standard e gli importi  
forfettari  di  rimborso  dei  contributi  del  Fondo  Sociale  Europeo  riconosciuti  agli  Stati 
membri,  i  c.d.  Costi  Standard  Unitari  quale  modalità  di  quantificazione  del  contributo 
spettante per ciascun bambino frequentante il servizio, pari ad € 3.709,00 per l’intero anno 
educativo per ogni bambino a cui viene garantito il sostegno, e che pertanto il fabbisogno 
di questo Ente per l’attuazione del progetto regionale è pari a complessivi € 14.836,00, 
così  come  comunicato  anche  a  Regione  Toscana  con  l’invio  del  progetto  definitivo 
avvenuto con comunicazione prot. 17103/2019;

Preso  atto,  altresì,  che  la  Regione  Toscana  ha  già  disposto  la  liquidazione  agli  Enti  
interessati di una prima parte dei contributi previsti per l’attuazione del progetto, il cui saldo 
complessivo avverrà solamente a seguito dell’invio a fine anno educativo, nell’anno 2020, 
della rendicontazione prevista nei tempi e nelle modalità stabilite dall’Avviso Regionale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad accertare in entrata la somma di € 14.836,00 al 
al  Codice  di  Bilancio  20101/2010102/001  Capitolo  58500/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021 annualità 2019, al fine della corretta imputazione in contabilità degli ordinativi di  
incasso già trasmessi, e conseguentemente impegnare a favore dell’Associazione Scuola 
Cattolica  dell’Infanzia  “V.T.  Battaglini”  di  Campo  nell’Elba  la  medesima  somma  di  € 
14.836,00  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1030299/999  Capitolo 
104050508600 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019, che presenta congrua 
disponibilità,  dando comunque atto che la liquidazione della  stessa avverrà solamente 
nelle modalità e nei tempi previsti dall’Avviso Regionale, a seguito della presentazione da 
parte dell’Associazione degli allegati individuati dall’avviso regionale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile,

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2019;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  accertare  in  entrata  la  somma  di  €  14.836,00  al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001 Capitolo 58500/0 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 
2019, quale contributo della Regione Toscana al progetto POR obiettivo "ICO" FSE 
2014-2020 di sostegno dell'offerta di servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 
educativo 2019/2020;

2. conseguentemente  di  impegnare  a  favore  dell’Associazione  Scuola  Cattolica 
dell’Infanzia “V.T. Battaglini” di Campo nell’Elba la medesima somma di € 14.836,00, 
con imputazione al Codice di Bilancio 04/01/1030299/999 Capitolo 104050508600 
del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021  annualità  2019,  che  presenta  congrua 
disponibilità;

3. di dare atto che la liquidazione dell’importo sopra impegnato avverrà solamente a 
seguito  della  trasmissione  da  parte  dell’Associazione  e  della  successiva 
dell’istruttoria,  nelle  modalità  e  nei  tempi  previsti  dall’Avviso  Regionale,  della 
documentazione necessaria alla rendicontazione del progetto; 

4. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


